eárnara c7Kunicipal c73irigiii
Estado de São Paulo

OFÍCIO-CIRCULAR N° 23/2023. Em 14 de março de 2.023.
ASSUNTO: Distribuição do Veto Total ao Projeto de Lei n° 25/23, Projetos de Lei n°
36 a 42/2023.

Senhor Vereador:

Para a esclarecida apreciação e estudo de Vossa
Excelência, temos satisfação de encaminhar-lhe, mediante cópias, as matérias
abaixo:

1. VETO TOTAL AO PROJETO DE LEI N° 25/2023 -
DISPÕE SOBRE A CRIAÇÃO DO SISTEMA MUNICIPAL DE PRESERVAÇÃO DE
RECURSOS HÍDRICOS EM ÁREA DE CAPTAÇÃO DE ÁGUA DO MUNICÍPIO DE
BIRIGUI. (autoria do Prefeito Municipal);

2. PROJETO DE LEI N° 36/2023 - DISPÕE SOBRE O
TOMBAMENTO DO IMÓVEL CORRESPONDENTE AO VELÓRIO MUNICIPAL E
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. (autoria do Vereador José Luis Buchalla);

3. PROJETO DE LEI N° 37/2023- ADOÇÃO DO NOME
DO SENHOR GAUDÊNCIO TROPALDI PARA DENOMINAR VIA PÚBLICA EM
BIRIGUI. (autoria do Vereador Wesley Ricardo Coalhato);

4. PROJETO DE LEI N° 38/2023 - ADOÇÃO DO NOME

DA SENHORA LÍDIA PROCATTI TROPALDI PARA DENOMINAR VIA PÚBLICA
EM BIRIGUI. (autoria do Vereador Wesley Ricardo Coalhato);

5. PROJETO DE LEI N° 39/2023 - INSTITUI O
PROGRAMA "CRIANÇAS SEGURAS" NAS ESCOLAS DA REDE PÚBLICA
MUNICIPAL DE ENSINO. (autoria do Vereador Fabiano Amadeu de Carvalho);

6. PROJETO DE LEI N° 40/2023 - ADOÇÃO DO NOME
DO SERVIDOR PÚBLICO DA GUARDA MUNICIPAL DE BIRIGUI JOÃO CARLOS
CARDOSO PARA DENOMINAR ÁREA VERDE NO MUNICÍPIO. (autoria do
Vereador Fabiano Amadeu de Carvalho);

7. PROJETO DE LEI N° 41/2023 - ADOÇÃO DO NOME

DO SENHOR JOÃO DE ANDRADE PARA DENOMINAR ROTATÓRIA EM
BIRIGUI. (autoria do Vereador Benedito Dafé Gonçalves Filho);

8. PROJETO DE LEI N° 42/2023 - VEDA A NOMEAÇÃO

DE PESSOA CONDENADA, POR SENTENÇA CRIMINAL COM TRÂNSITO EM
JULGADO E FUNDAMENTADA NA LEI FEDERAL N° 11.340, DE 7 DE AGOSTO

DE 2006 (LEI MARIA DA PENHA), PARA EXERCER CARGO OU EMPREGO
PÚBLICO NO MUNICÍPIO DE BIRIGUI, INCLUSIVE NOS ÂMBITOS DO PODER
LEGISLATIVO E DA ADMINISTRAÇÃO INDIRETA. (autoria do Vereador Reginaldo

Fernando Pereira);
Atenciosamente,

('Patheez—
J SE LUIS BUCHALLA,

PRESIDENTE.